
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 – C.F.: 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.it E-mail namm04900v@istruzione.it PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

    1 

 

  

prot. N. 1680/VI.9.1.1 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE Napoli, 04/07/2018 
CUP F65B18000170007 “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020  

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) – 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.2- MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE DEGLI ALLIEVI, ANCHE CON IL SUPPORTO DELLO SVILUPPO DELLE 

CAPACITÀ DI DOCENTI, FORMATORI E STAFF. AZIONE 10.2.2 AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE  

 (LINGUA ITALIANA, LINGUE STRANIERE, MATEMATICA, SCIENZE, NUOVE TECNOLOGIE E NUOVI LINGUAGGI, ECC) All’Albo 

 CODICE: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 - CUP F65B18000170007 Agli Atti 

 “COMPETENZE IN...RETE!” Al sito web dell’Istituto  

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 11. 165 art. 7 comma 6 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii_; 

VISTO il D.I. n. 44/2001, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

VISTO D. L.gs. 19 aprile 2017, n. 56. Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2f2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in merito 
all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso pubblico PON FSE 1953 del 21 febbraio 2017 per “Il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 
a supporto dell’offerta formativa” - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2– 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi–Azione 10.2.2.A Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo  

VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 25/01/2018 di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 
del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 relativo a Fondi Strutturali Europei Programma 
Operativo Nazionale “cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 dal titolo "Competenze in...rete"! 

VISTO il proprio Decreto di assunzione al bilancio N.412, prot.n. 148/II.5 del 23/01/2018 delle somme assegnate per la 
realizzazione del Progetto cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 dal titolo “Competenze in ... rete!" E.F. 2018 

VISTO l’Avviso di selezione interno per la realizzazione delle attività progettuali prot 1544/VI.9.1.1 del 21/06/2018.  

VISTO il dispositivo prot. 1676/VI.9.1.1 del 03/07/2018 di pubblicazione delle graduatorie  

Considerato che non sono pervenute candidature da parte di esperti e pertanto sussiste la necessità di avvalersi di figure di 
elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa individuando un 
Ente Formatore di Lingua con Esperti Madrelingua, per la realizzazione dei moduli di lingua straniera previsti dal progetto;  

 Role playing games Lingua straniera (inglese) 

 Learning in motion ed.1 Lingua straniera (inglese) 

 Learning in motion ed.2 Lingua straniera (inglese) 

 Le français pour tous!/ Je parle français  Lingua straniera (francese) 

Considerato le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON 

http://www.istitutotitolivionapoli.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 – C.F.: 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.it E-mail namm04900v@istruzione.it PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

    2 

 

DISPONE 

ART. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 -  Il FINE DI PUBBLICO INTERESSE che si intende perseguire è quello istituzionale dell’ente di garantire 

l’apprendimento degli studenti attraverso la realizzazione di percorsi formativi per l’apprendimento di lingue 

straniere con Esperti madrelingua e coerenti con il PTOF  

ART. 3 -  L’avvio delle procedura negoziata, mediante esame comparativo ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e art. 95, comma 4, 

del d.lgs.50/2016, per l'affidamento del servizio di formazione con Esperti madrelingua per gli alunni della Scuola 

Secondaria di I grado “Tito Livio di Napoli 

ART. 4 -  La scelta degli operatori da invitare a presentare offerte sarà effettuata con apposita indagine di mercato nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50, nonché dei principi 

di economicità, efficacia. Tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

pubblicità, proporzionalità e rotazione 

ART. 5 -  Di procedere ad affidamento anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida ed adeguata alle richieste 

ART. 6 -  Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

ART. 7 -  L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è così suddiviso in base al modulo 

formativo da avviare:  

Role playing games Lingua straniera (inglese)  € 2.100,00 

Learning in motion ed.1 Lingua straniera (inglese) € 2.100,00 

Learning in motion ed.2 Lingua straniera (inglese) € 2.100,00 

Le français pour tous!/ Je parle français  Lingua straniera (francese) € 2.100,00 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) oltre IVA.  

L’amministrazione si riserva la possibilità di aggiudicare il servizio di formazione con Esperti madrelingua anche 

per singolo modulo a più operatori qualora sia garantita una più efficace azione formativa e economicità 

dell’offerta 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare il 

servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50.  

ART. 8 -  Il servizio richiesto dovrà essere avviato entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario e per il periodo da novembre 2018/giugno 2019. 

ART. 9 -  Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito; 

ART. 10 -  Ai sensi dell’art. 31 comma 10 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Fucci. 

ART. 11 -  Si procederà alla liquidazione su presentazione di regolari fatture elettroniche e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio effettivamente prestato. 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 

http://www.istitutotitolivionapoli.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

